¹²¹ Il margine interno è strappato per le prime cinque righe.

li havea decto andava ad fare la scorta a certi carriaggi del Signor Virginio el quale ne veniva ad Roma et insieme di lui lo Illustrissimo Signor Conte. La qual chosa non credo che 'l Conte venga ad Roma, pur per mio debito ne ho voluto dare notitia a Vostre Magnificenze a le quali mi raccomando. Roma XIII Augusti 1484.

3

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balìa, Roma 15 agosto 1484¹²²

A.S.F., *Dieci di Balìa, responsive* 32, lettera n. 36

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Morto fu la santa memoria del papa questo Sacro Collegio scripse alla Excellentia del Conte che dovessi levare il campo da Paliano et con quello ridursi alli prati verso Ponte Molle presso a Roma circa due migla. Et così hiersera circa a hore XXXIII¹²³ giunse la persona del Conte con lo exercito in decto luogo et con lui el Signor Virginio Ursino. La Contessa la quale era in campo col Conte, alla medesima hora entrò in Castello Santo Agnolo el quale si trova anchora pel Castellano et gente vi havea messo el Conte, et nell'entrare suo in Castello si gridava «Duca, duca» et «Hieronymo, Hieronymo» che pare segno che decto Castello si tenga a sua petitione. Ha ordinato questo Sacro Collegio in nome suo uno commissario sopra le gente d'arme el quale è il vescovo di Tarentasio piemontese. Questo è quanto ho inteso di successo usque in hanc horam XI, et se altro accaderà innanzi si spacci la cavalchata ne darò notitia a Vostre Magnificenze.

Dipoi ho inteso come la Excellentia del conte mostra stare molto animoso et dice volere stare qui usque el nuovo pontefice fu creato. La causa della sua animosità nasce da la gente d'arme ha secho et dal favore che ha da li Orsini, et per havere il castello in suo potere. Et anchora si crede havere il favore di alchuni Cardinali et maxime del vice cancelliere del quale non so come si possi fidare, se non quanto si cognoscerà el prefato vice cancelliere esserci el facto suo.

¹²² Parzialmente edita in IOHANNIS BURCHARDI *Diarium* cit., Appendice n. 8, pp. 500-501.

¹²³ Forse «XXIII».

Per quanto si comprehenda usque nunc, si dimostra essere qui nel Collegio duo capi di factione et una delle quale è capo el vice cancelliere, et con questa mi pare tiri el camarlingo, l'altra Santo Piero in Vincula.

Hieri fu messo innanzi duo cose in collegio le quale non sono anchora tra loro concluse. Tutte per torre riputatione al Camarlingo et al Conte: la prima che la congregatione delli Cardinali la quale si fa ogni dì due volte in casa el Camarlingo si faccia nella Minerva. Li contrarii di San Piero in Vincula la difendono con dire che il costume è di farla in casa el Camarlingo, et credo perseveranno in risolvere questo punto con rispondere che è vero quin el Camarlingo è in persona più grave et più matura che non è questo, quamvis anchora non sia allegato, l'altra che il Collegio deliberi omnino havere el Castello nelle sue mani per potersi più liberamente fare la elctione al nuovo Pontefice, extimando che, se il Castello si havessi la Excellentia del Conte fussi necessitate ad partirsi et come ho decto né ll'una chosa né ll'altra è stata anchora risolta et sono duo punti di grandissima importantia.

Io non intendo anchora di vero che e Reverendissimi Cardinali veneti et Savello et Colonna sieno anchora venuti. Dicesi e Colonesi havere riavuto Cavi et alchuna altra delle loro terre et così seguitare el caso loro. Né altro usque nunc occorre degno di notitia di Vostre Magnificenze in gratia alle quali mi raccomando. Rome XV Augusti 1484.

Hoggi anderò a visitare la Excellentia del Conte et condorommi della morte di nostro Signore et offerirommili de parte di Vostre Magnificenze di che m'è parso darvi notitia.

4

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balìa, Roma 18 agosto 1484¹²⁴

A.S.F., *Dieci di Balìa*, responsive 32, lettera n. 49

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. El magnifico et Reverendo oratore ducale et di Ferrara et io andamo ad visitare la Excellentia del Conte, secondo che per le mie de XV advisai Vostre Magnificenze. Et doppo le doglianze et offerte et parole generali che huic inde si sogliono usare in simili casi, Sua Excellentia dixè come era venuto quivi

¹²⁴ Parzialmente edita in *Iohannis Burchardi Diarium*, cit., Appendice n. 9, pp. 501-502.

per comandamento del Sacro Collegio. Et benché l'usanza fussi le gente d'arme si sogliano alloggiare nel borgo di Santo Piero, tamen essendo parso a questo Sacro Collegio che sua Signoria con le gente alloggi di fuori, voleva ubidire. Et che suo pensiero non era di fuggire in alchuno modo per due respecti. El primo perché non li pare havere facto tali portamenti di dover temere d'essere offeso, et se alchuno havere hauto delle chose li dispiacevano era da imputare alle loro disubidienze et al papa che chosì havea comandato che si facessi, al quale lui era sempre stato obediente, et di nuovo quanto accadessi sarebbe. L'altro perché si sentiva forte in modo havendo le gente d'arme che ha et quelle che aspecta di Romagna et di Lombardia et il favore di casa Orsina et tutte le principali forteze della Chiesa in mano che non havea da dubitare. Né potrei scrivere a Vostre Magnificenze di quanto francho animo et buona cera si dimostra. Et ragionando qualche chosa del futuro pontefice, Sua Excellentia dixè che era di havere in consideratione che chose: l'una che si facessi huomo da bene, che fussi amico della nostra sanctissima lega, aut al mancho neutrale. L'altra che non fusse tanto amico di Santo Piero in Vincula che lui havessi da dubitare con dire che quest'ultimo respecto non sarebbe di havere in consideratione quando Santo Piero in Vincula fusse dall'animo verso di lui, che è Sua Excellentia verso Sua Reverendissima Signoria, perché come a nipote et della carne di papa Sixto non farebbe se non piacere et difenderebbole da qualunque lo volessi offendere. Ma bene sapete che sua Signoria non è di quello animo verso di lui et non potrebbe sua Excellentia patire detrimento nello stato suo che lo Stato di Milano et Vostre Magnificenze nelle quali riposa ogni sua sicurtà non ne sentissimo. Et ideo era da fare ogni chosa che si fuggissi tutte queste suspitioni che in effecto sono publiche. Et chosì, con molte parole hinc inde, ci partimo di campo de la sua Signoria.

Adì XVI, perché quelle gente d'arme del campo facevano grande danno alle vigne di questi romani et per levare via qualche suspitioni grata a alchuno di questi Signori Reverendissimi, el campo si discostò da Roma circa VI migla et ito ad un luogo si chiama l'Isola. Comincioronsi le exequie del pontefice adì XVI in Santo Piero a le quali non è venuto Santo Piero in Vincula, né Savello, né Colonna, né Molfetta allegando non potere securamente venire essendo Castello Santo Agnolo nelle mani del Conte et havendo loro da passare per una delle porte di decto Castello. Et così dicono non volere andare in conclavi ad Santo Piero se non si muta la guardia del palazzo, la quale è in mano del Signor Jacopo Conte che è di parte Orsina, et se non si mette el Castello in mano di questo Sacro Collegio. Questi cittadini romani, veduto che questo potrebbe essere principio di grande scandolo nelle terre et di fare di molto sangue et di scisma, fanno ogni forza di accordare, saltem per qualche tempo, casa Orsina et li suoi seguaci con casa Colonna. Et que-

sto di si doveva in casa del Reverendissimo Monsignore di Noara accozzare e Reverendissimi Cardinali Orsino et Savello ad parlamento. Usque in hanc hora, che siamo a hore XX, non è facto chosa alchuna, né credo per oggi si faccia, perché in una parte della terra dove stanno quelli de Santa Croce, partigiani de li Orsini, si era levato romore perché certi partigiani colonnesi gli volevano mettere al saccho. Sonsi difesi et nella zuffa è morto tre persone. A quest' hora è sedato questo romore et tiensi per certo che li Reverendissimi Cardinali Colonna et Savello non ne sapessino chosa alchuna.

Questi Colomnesi et Savelli et Santo Piero in Vincula debbono havere di fanti venuti di fuori dalle loro terre delle persone circa tremila, et qualche numero d'huomini d'arme, et continuo ingrossano. Stanno le loro case, et anchora le altre di questi Cardinali tutte proviste chome se aspectassino el campo. El simile fan li Orsini. Et se questa materia non si accorda per qualche verso, io fo gran dubio questa terra non vadia ad saccho et faccisi duo papi. Tutte le botteghe principali stanno serrate, né in piazza viene né biada né grano da vendere per paura del sacco. Et è da pregare Dio che liberi questa terra da questi due fuochi perché ne risulterebbe tal danno et nella religione christiana, et nelle robbe, et nella persona di chi è qui che non si potrebbe extimare.

Hoggi sono giunti questi Signori Reverendissimi Veneziani et il Cardinale di Raona. Et con gran desiderio si aspecta el Reverendissimo Monsignor Ascanio. Et in gratia di Vostre Magnificenze mi raccomando. Rome XVIII Augusti 1484.